5

[bookmark: sub_151016][bookmark: sub_2614][bookmark: sub_35012][bookmark: sub_261501][bookmark: sub_351605][bookmark: sub_3608][bookmark: sub_371013]СОВЕТ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Восемьдесят второе заседание  третьего  созыва

 РЕШЕНИЕ  №15

От 11 мая  2016 года             				                               с. Николаевка

О  внесения изменений и дополнений
в Устав Николаевского  муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральными законом  от 6 октября 2003 года                    №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с законом Саратовской области от 28 марта 2016 года №38-ЗСО «О внесении изменений   в Закон Саратовской области «О порядке избрания глав муниципальных образований в Саратовской области»   и  на основании Устава Николаевского муниципального образования Совет  Николаевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального образования  Саратовской области  РЕШИЛ:
1. Принять  проект внесения изменений и дополнений в Устав Николаевского муниципального образования, изложив его в следующей редакции:
1.1. Статья 20 «Структура  Совета Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) части 2, 3, 4 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия председателя Совета муниципального образования осуществляет глава муниципального образования, который  руководит работой Совета.
3. Секретарь Совета муниципального образования избирается из числа депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета муниципального образования, осуществляет свою деятельность на непостоянной основе. Решение об освобождении секретаря Совета муниципального образования принимается простым большинством
Порядок избрания секретаря Совета муниципального образования  определяется Регламентом Совета муниципального образования.
4.  Секретарь Совета исполняет обязанности главы муниципального образования по организации деятельности Совета в случае временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования».
1.2. Статья 28. «Организация работы Совета Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Процедуру оповещения депутатов об очередном заседании Совета, формирования проекта повестки дня заседания осуществляет глава муниципального образования в соответствии с Регламентом».
1.3.  Статья 29. «Глава Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) часть 2 изложить в следующей  редакции:
«2. Глава муниципального образования избирается из числа депутатов Совета при тайном голосовании на срок полномочия Совета»;
2)  часть 2.1. исключить;
3) дополнить частями 3.1., 3.2.   и  изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«3.1. Глава муниципального образования исполняет полномочия председателя Совета на постоянной основе и возглавляет исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – местную администрацию муниципального образования.
3.2.  Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями Совета, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета».
1.4. Статья 30 «Полномочия главы Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»  изложить в следующей  редакции:
«1. Глава муниципального образования обладает следующими полномочиями:
- представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;
- подписывает и обнародует в порядке установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом;
- издает в пределах своих полномочий правовые акты;
- принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в суде, арбитражном суде, а также в соответствующих государственных органах;
- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета;
- контролирует и обеспечивает выполнение Регламента Совета поселения;
- организует выполнение решений Совета;
- дает поручения депутатским комиссиям и комитетам по вопросам их ведения, координирует их деятельность;
- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета;
- вправе отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом;
- представляет на утверждение Совета структуру местной администрации муниципального образования;
- формирует местную администрацию муниципального образования и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом и решениями Совета поселения;
- вносит на утверждение Совета проект местного бюджета, изменения в него и отчет о его исполнении;
- организует составление проекта местного бюджета и исполнение местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством;
- вносит на рассмотрение Совета проекты решений Совета о введении или отмене местных налогов и сборов, а также иных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств местного бюджета;
- представляет на утверждение Совета планы и программы социально-экономического развития поселения, отчеты об их исполнении;
- организует и обеспечивает исполнение полномочий местной администрации муниципального образования по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами, законами Саратовской области;
- вправе вносить предложения о созыве внеочередных заседаний Совета, предлагать вопросы в повестку дня заседаний Совета;
- организует выполнение правовых актов Совета в рамках своих полномочий;
- утверждает положения о структурных подразделениях местной администрации муниципального образования, не обладающими правами юридического лица;
- назначает на должность и освобождает от должности работников местной администрации муниципального образования, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий;
- иными полномочиями в соответствии с федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом и решениями Совета,
-обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;
-от имени муниципального образования выступает публичным партнером в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.
2. Глава муниципального образования имеет и иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Саратовской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета».
1.5. Статья 31. «Досрочное прекращение полномочий главы Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) части 2. 3  изложить в следующей редакции:
«2. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий муниципального образования, а если это основание появилось в период между сессиями Совета - не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания.
3. В случае временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования его полномочия, временно, до избрания нового главы муниципального образования исполняют: секретарь Совета исполняет обязанности главы муниципального образования по организации деятельности Совета, по деятельности местной администрации муниципального образования обязанности главы муниципального образования исполняет должностное лицо местной администрации муниципального образования в соответствие с муниципальным правовым актом по распределению обязанностей. Выборы нового главы муниципального образования проводятся Советом депутатов не позднее, чем через 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, за исключением случая установленного частью 4 настоящей статьи».
1.6.  Статьи 34.  «Председатель Совета муниципального образования», 35. «Полномочия Председателя Совета муниципального образовании», 35.1. «Секретарь Совета муниципального образования»,       46 «Правовые акты председателя Совета муниципального образования» исключить.
1.7. Статья 44. «Правовые акты Совета Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) часть 4 изложить  в следующей редакции:
«4. Нормативный правовой акт, принятый Советом, направляется главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней».
1.8. Статья 45. «Правовые акты главы Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»:
1) часть 1 дополнить абзацем первым следующего содержания:
«1. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями Совета, муниципального образования  издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета».
1.9. Статья 47. «Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов»:
1) часть 5  дополнить абзацем вторым следующего содержания:
[bookmark: sub_4051]«Глава муниципального образования, исполняющий полномочия главы местной администрации муниципального образования, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального образования отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета, он подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию».
2.0. Статья 60  «Переходные положения» изложить в следующей редакции:
Установленный  Уставом  Николаевского муниципального образования  Ивантеевского  муниципального района Саратовской области в редакции решения Совета Николаевского  муниципального образования  от 11 мая 2016 года  №    «О  внесения изменений и дополнений в Устав Николаевского  муниципального образования Ивантеевского  муниципального района  Саратовской области»  часть 4 статьи 12, части 3,5 статьи 19, статья 20, часть 3 статьи 21, часть 3 статьи 28, статьи 29,30,  части 2, 2.1., 3. статьи  31,  часть 3 статьи  32, части  3, 4 статьи 44,  статья 45, порядок избрания главы муниципального образования применяется после истечения срока полномочий  главы муниципального образования, избранного до дня вступления  в силу Закона  Саратовской области  от  28 марта 2016 года  № 38 – ЗСО  «О внесении изменений   в Закон Саратовской области «О порядке избрания глав муниципальных образований в Саратовской области.

2.  Пункт 1.1. части 1,   пункт 1.2. части 1,   пункт 1.3. части 1, пункт 1.4. части 1, пункт 1.5. части 1,  пункт 1.6. части 1,  пункт 1.7. части 1,  пункт  1.8. части 1,  пункт 1.9. части 1  настоящего решения  вступают в силу  после истечения срока полномочий  главы муниципального образования,  избранного до дня вступления  в силу Закона  Саратовской области  от  28 марта 2016 года  № 38 – ЗСО  «О внесении изменений   в Закон Саратовской области «О порядке избрания глав муниципальных образований в Саратовской области» и Совета муниципального образования.

3. Направить  текст  настоящего  Устава  с  внесением  изменений и дополнений  на  государственную  регистрацию,  после  которой  он  подлежит  опубликованию.
4. Решение вступает в силу после его опубликования.

Глава  Николаевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                		                       Н.В. Барсова